فتح الرحمن، کا ایک تجزیاتی مطالعہ

پروفیسر ڈاکٹر محمد یسین مظہر صدیقی

فتح الرحمن بترجمۃ القرآن حضرت شاہ ولی اللہ (احمد بن عبد الرحیم عمری / فاروقی دہلوی۔ ۴ شوال ۱۱۱۴ھ / ۲۱ فروری ۱۷۰۳ء - ۲۹ محرم ۱۱۷۶ھ / ۲۰ اگست ۱۷۶۲ء) کے فارسی ترجمہ قرآن مجید کا عنوان معانی ہے۔ ترجمہ کا آغاز مدرسہ رحیمیہ نزد مسجد فیروز شاہ کولہ دہلی کی معلّیٰ کے ابتدائی زمانے (۱۱۳۱-۱۱۳۲ / ۱۷۲۰-۱۷۲۱) میں غالباً اس کے آخری دو تین برسوں میں ہوا۔ یہ مدرسہ ان کے والد ماجد شیخ عبد الرحیم بن شیخ وجیہ الدین فاروقی (۱۰۵۴ھ / ۱۶۴۴ء - ۱۲ صفر ۱۱۳۱ھ / ۳ جنوری ۱۷۱۹ء) کا قائم کردہ تھا۔ ان کی وفات کے بعد شاہ ولی اللہ مدرسہ رحیمیہ کے شیخ امام و استاذ کل بنے اور طالب علموں کو مختلف علوم و فنون کی تعلیم دیتے رہے۔ ان میں قرآن کریم کے متن و معانی کی تدریس مدرسہ رحیمیہ اور ولی اللہی نصاب میں سرفہرست تھی۔

تالیف کے مراحل:

ابتدائی تین سورتوں کا فارسی ترجمہ ۱۱۳۳ھ / ۱۷۳۱ء سے متصل زمانی میں مکمل ہو چکا تھا، کیوں کہ اس کے فوراً بعد حضرت مترجم حج بیت اللہ

کے مبارک سفر پر تشریف لے گئے۔ حرین شریفین کے سفر آمد و رفت میں تقریباً سو سال (۳۵-۱۱۴۳ھ/۳۲-۱۷۳۱ء) کا وقت لگا اور اس وقفہ میں ترجمہ کا کام معطل رہا۔

مبارک سفر سے واپسی کے کچھ عرصہ بعد یا بقول شاہ صاحب ”سالہائے چند“ ترجمہ کا کام رکا رہا۔ پھر جب ان کے ایک عزیز و شاگرد شیخ محمد عاشق بن شیخ محمد پھلتی (م ۱۱۸۷ھ/۱۷۷۳ء) نے ان سے قرآن مجید اور اس کا ترجمہ پڑھنا شروع کیا تو معطل فارسی ترجمہ کی تسوید از سر نو شروع ہو گئی۔ یہ سلسلہ تدریس ہی حضرت شاہ کے عزم مصمم کا سبب بنا اور جتنا حصہ قرآن پڑھا جاتا وہ سبق در سبق لکھ لیا جاتا۔ تسوید و کتابت کا کام غالباً شاگرد رشید ہی انجام دیتے تھے۔ کیوں کہ جب ایک تہائی قرآن کی تدریس اور اس کا ترجمہ ہو چکا تو کاتب شاگرد کو ایک سفر میں پیش آگیا اور ترجمہ کا لکھنا موقوف ہو گیا۔

ایک مدت بعد پھر ترجمہ کرنے اور لکھنے کی تقریب پیدا ہوئی اور دو تہائی حصہ قرآن کا ترجمہ ہو چکا تھا کہ ایک اور وقفہ پیش آ گیا۔ البتہ اس بار یہ ضرور طے کیا گیا کہ اکثر حصہ کا ترجمہ ہو چکا تھا، لہذا بعض دوستوں کے اصرار پر مسودہ کی تمییز شروع کر دی گئی اور ترجمہ کو آیات قرآن کے ساتھ ملا کر لکھا گیا، تاکہ ایک مستقل نسخہ تیار ہو جائے۔ اسی ’یار سعادت مند‘ نے عید الاضحیٰ ۱۱۵۰ھ/۳۱ مارچ ۱۷۳۸ء کو تمییز کرنی شروع کر دی۔ اور جب مسودہ قریب قریب صاف میبضہ ہونے لگا تو دوبارہ عزم میں حرکت ہوئی اور آخر قرآن تک ترجمہ کی تسوید ہو گئی۔ مسودہ تو اوائل شعبان ۱۱۵۱ھ میں تیار ہو گیا اور اسی برس رمضان کے اوائل میں اس کا میبضہ بھی تیار ہو گیا۔

ظاہر ہے کہ اس دوران متن قرآن کریم کی تدریس اور اس کے فارسی ترجمہ کی تعلیم بھی برابر ہوتی رہی۔ اور شیخ محمد عاشق پھلتی کے علاوہ دوسرے طلبہ و تلامذہ بھی مترجم محترم سے برابر اسے پڑھتے رہے۔ ان میں سے ایک خواجہ محمد امین بھی تھے۔ بقول شاہ صاحب اسی ”برادر دینی“ کے اہتمام سے چار پانچ سال بعد ۱۱۵۶ھ/۱۷۴۳ء میں اس کتاب کا رواج عام ہوا، اس کے متعدد نسخے تیار کیے گئے، اس کو نصاب میں شامل کیا گیا،

اس کے مطالعہ تدریس کی مداولت ہوئی اور اہل عصر نے اس پر خاطر خواہ توجہ مبذول کی۔

وجوہ تالیف:

’فتح الرحمن‘ کی تدوین کا بڑا محرک عزیز خاص اور مدرسہ رحیمیہ کے طلبہ کا تدریسی تقاضا تھا۔

ہے: (۱) وہ عربیت کے لحاظ سے سب سے قوی ہو (۲) حدیث کے لحاظ سے واضح تر ہو (۳) فقہی لحاظ سے مضبوط ترین ہو اور (۴) عربی قواعد صرف کے اعتبار سے صحیح ترین ہو۔ اس باب میں

فتح الرحمن کا ایک تجزیاتی مطالعہ

انھوں نے امام واحدیؒ (علی بن احمد نیشاپوری م ۳۶۸ھ/۱۰۷۵ء) کی کتاب 'وجیز' اور جلال الدین سیوطیؒ م ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء اور جلال الدین محلیؒ (م ۸۶۳ھ/۱۴۵۹-۱۳۶۰ء) کی مشترکہ تفسیر جلالین کا بھی حوالہ دیا ہے۔ یہ دونوں اختصار میں اپنی نظیر نہیں رکھتی ہیں۔ شاہ صاحب نے ترجمہ اور حواشی دونوں میں اس نکتہ کا چاروں جہات کے مطابق کیوں کر لحاظ رکھا ہے وہ چند مثالوں سے واضح کیا جاسکتا ہے۔

عربیت کا لحاظ:

گذشتہ بحث میں عربیت کی رعایت کی کئی مثالیں گزر چکی ہیں۔